

## ETATS FINANCIERS DE SYNTHESE AU 31/12/2016

### COMPTE DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2016 (en milliers de francs CFA)

	2016	2015
Ventes de marchandises	1 536 747	2 114 774
Ventes de produits fabriqués	15 888 107	15 398 738
Travaux , Services vendus	22 141	73 723
Produits accessoires	260 934	188 106
<b>CHIFFRE D'AFFAIRES</b>	<b>17 707 928</b>	<b>17 775 341</b>
Autres produits d'exploitation	150 822	104 867
Production stockée (déstockée)	-17 787	-463 004
Reprise de provision	6 300	45 688
Transfert de charges	0	3 104
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>17 847 263</b>	<b>17 465 996</b>
Achats consommés	12 235 200	11 181 426
Transport et déplacements	418 046	307 359
Services extérieurs	1 792 871	2 014 806
Impôts et taxes	154 784	116 745
Autres charges	211 436	268 290
Frais de personnel	2 237 256	2 379 381
Dotations aux provisions et aux amortissements	69 254	104 769
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>17 118 847</b>	<b>16 372 777</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>728 416</b>	<b>1 093 219</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>-60 998</b>	<b>-22 915</b>
<b>RESULTAT HORS ACTIVITE ORDINAIRE</b>		
<b>RESULTAT AVANT IMPOT</b>	<b>667 418</b>	<b>1 070 304</b>
Impôts sur le résultat	193 333	285 771
<b>RESULTAT NET</b>	<b>474 085</b>	<b>784 533</b>

# CROWN SIEM

## BILAN AU 31 DECEMBRE 2016 (en milliers de francs CFA)

	2016	2015
<b>ACTIF</b>	VALEURS NETTES	VALEURS NETTES
Charges immobilisées	0	0
Immobilisations incorporelles	0	0
Immobilisations corporelles	1 263 077	663 852
<b>TOTAL DES VALEURS IMMOBILISEES</b>	<b>1 263 077</b>	<b>663 852</b>
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>	<b>1 346 153</b>	<b>1 366 104</b>
<b>TOTAL IMMOBILISE (I)</b>	<b>2 609 230</b>	<b>2 029 956</b>
Marchandises	1 216 755	1 420 915
Matières premières et autres approvisionnements	4 342 595	4 125 809
Produits fabriqués	670 183	705 519
<b>TOTAL VALEURS D'EXPLOITATION</b>	<b>6 229 533</b>	<b>6 252 243</b>
Fournisseurs, avances versées	8 867	9 458
Clients	4 821 686	4 108 637
Autres créances	550 235	814 357
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)</b>	<b>11 610 320</b>	<b>11 184 695</b>
<b>TRESORERIE ACTIF (III)</b>	<b>416 561</b>	<b>1 635 193</b>
<b>TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III)</b>	<b>14 636 111</b>	<b>14 849 844</b>

	2016	2015
<b>PASSIF</b>	VALEURS AVANT REPARTITION	VALEURS AVANT REPARTITION
Capital	1 889 220	1 889 220
Ecart de réévaluation	887 414	887 414
Réserves indisponibles	377 844	377 844
Réserves libres	1 541 778	1 560 283
Report à nouveau	0	47 110
Autres capitaux propres		
<b>CAPITAUX PROPRES AVANT RESULTAT</b>	<b>4 696 255</b>	<b>4 761 871</b>
Résultat de l'exercice	474 085	784 533
<b>TOTAL CAPITAUX PROPRES (I)</b>	<b>5 170 340</b>	<b>5 546 404</b>
<b>TOTAL DETTES FINANCIERES (II)</b>	<b>1 750 000</b>	<b>1 756 300</b>
<b>TOTAL RESSOURCES STABLES (I+II)</b>	<b>6 920 340</b>	<b>7 302 704</b>
Clients, avances reçues	574 103	595 353
Fournisseurs d'exploitation	4 789 720	6 113 733
Dettes fiscales	350 587	386 046
Dettes sociales	194 395	207 134
Autres dettes	106 965	244 873
<b>TOTAL PASSIF CIRCULANT (III)</b>	<b>6 015 771</b>	<b>7 547 140</b>
<b>TOTAL TRESORERIE PASSIF (IV)</b>	<b>1 700 000</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL PASSIF (I+II+III+IV)</b>	<b>14 636 111</b>	<b>14 849 844</b>

# CROWN SIEM

**TABLEAU FINANCIER DES RESSOURCES ET EMPLOIS AU 31 DECEMBRE 2016**  
(en milliers de francs CFA)

	2016	2015
CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT GLOBALE	537 039	843 615
VARIATION DU BESOIN DE FINANCEMENT D'EXPLOITATION	-1 956 993	-393 285
CHARGES IMMOBILISEES		
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	-668 479	-142 243
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	19 951	43 900
DIVIDENDES	-850 149	-850 149
<b>EXCEDENT OU INSUFFISANCE DE RESSOURCES DE FINANCEMENT</b>	<b>-2 918 632</b>	<b>-498 162</b>
<b>VARIATION DE LA TRESORERIE</b>		
<b>Trésorerie nette</b>		
à la clôture de l'exercice	<u><b>-1 283 439</b></u>	<u>1 635 193</u>
à l'ouverture de l'exercice	<u>1 635 193</u>	<u>2 133 355</u>
<b>Variation Trésorerie</b>	<b>-2 918 632</b>	<b>-498 162</b>

## PROJET D'AFFECTION DU RESULTAT DE L'EXERCICE

Le résultat net de CROWN SIEM au titre de l'exercice clos le 31/12/2016 s'élève à un bénéfice de 474 085 295 (quatre cent soixante-quatorze millions quatre-vingt-cinq mille deux cent quatre-vingt-quinze) FCFA.

Le projet d'affectation du résultat est le suivant :

Bénéfice net de l'exercice	474 085 295 FCFA
Report à nouveau précédent	0 FCFA
<b>Résultat de l'exercice + Report à nouveau</b>	<b>474 085 295 FCFA</b>
<b>Distribution de dividendes</b>	<b><u>- 473 564 480 FCFA</u></b>
<b>Report à nouveau</b>	<b>520 815 FCFA</b>

NB : Ces comptes seront soumis à l'Assemblée Générale Ordinaire des actionnaires du 28 juin 2017.